ATA DA 180ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA

Aos catorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, com início ás
8h34min, realizou-se, na Sala de Videoconferências do Instituto de Geociências - IG,
acentésimaoctogésima Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Geociências Aplicadas e Geodinâmica do Instituto de Geociências da Universidade
de Brasília - UnB, com apresença dos seguintes professores: Prof. Marco
Ianniruberto - Coordenador do Programa; Profa. Rejane Ennes Cicerelli; Prof. Edilson
de Souza Bias; Profa. Susanne Tainá Ramalho Maciel; Prof. Luciano Soares da Cunha;
Profa. Adriana Chatack Carmelo; Sidney Andrade de Lima - Representante discente
do doutorado; e Eduarda de Lima Araújo - Representante discente do mestrado.
Ausências Justificadas:Profa. Tati de Almeida e Prof. Rogério Elias Soares Uagoda.
A reunião teve início, sendo presidida pelo Prof. Marco Ianniruberto, o qual passou
aos informes, pauta e deliberações:1) Informes: 1.1)  Andamento da Coleta
CAPES/Sucupira - O Professor Marco informou que se encerrou a 1ª fase, no dia
30/03, se iniciou a 2ª Fase em 01/04, e pede a colaboração dos pares para os
preenchimentos das informações necessárias sobre o nosso Programa de Pós-
graduação. 1.2) Bolsas de Demanda Social CAPES - O Coordenador informou
que a CAPES fez uma revisão e continuamos com a mesma quantidade de Bolsas no
Programa, mas precisamos pensar em alternativas para não perder as bolsas de
doutorado, em razão do baixo ingresso de alunos desse nível. 1.3) Bolsa extra do
Edital DPG 018/2024 - O Coordenador informou que o programa recebeu mais
uma bolsa de mestrado pelo edital 018/2024, com vigência até 12/2025, que já foi
atribuída para um discente. 1.4) Edital de Seleção de Bolsistas para o 1º
Sem./2025 -  O Coordenador informou que o Edital foi publicado e as inscrições
seguem até o dia 18/04/2025. 2) Apreciação e aprovação da Ata da 179ª
Reuniões do Colegiado do PPGGAG  – A ata foi aprovada com duas
abstenções. 3) Solicitação de Troca de Orientador e Credenciamento de
Coorientação: 3.1. Mestrando Hugo Luiz Rego - Novo orientador: Prof. Uidemar
Morais Barral  e Coorientadora: Profa. Rejane Ennes Cicerelli - Processo SEI
23106.029681/2025-71 - Aprovado por unanimidade. 3.2. Doutorando Sidney
Andrade de Lima - Novo Orientador: Prof. Edilson de Souza Bias e Cooreintador:
Prof. Edson Eyji Sano - Processo SEI 23106.032289/2025-18 - Aprovado por
unanimidade. 3.3. Doutoranda Bruna Dias Silva - Credenciamento do
Coorientador: Prof. Dirceu Silveira Reis Júnior (FT/ENG) - Processo SEI
23106.033593/2025-74 - Retirado de Pauta. ANÁLISE EM BLOCO - 4) Referendar
solicitações de matrículas de discentes da Graduação em disciplinas da
Pós-graduação  - 4.1. Graduando Davi Camargo dos Santos - Processo SEI
23106.029906/2025-90; 4.2. Graduanda Maria Fernandes Soares Ribeiro  -
Processo SEI 23106.033850/2025-78 - Aprovado em Bloco por unanimidade. 5)
Solicitação de Trancamento do 1º Sem./2025 por motivo de saúde do
mestrando Leonardo Chaves Mendes - Orientador Prof. Rogério Elias Soares
Uagoda - Processo SEI 23106.035219/2025-11 - Aprovado por unanimidade.
ANÁLISE EM BLOCO - 6) Solicitação de Prorrogação de vigência de Estágio
Pós-doutoral: 6.1. Pesquisador Rodrigo Rodrigues Antunes - Processo SEI
23106.014520/2024-01; 6.2. Pesquisador Denilson Pereira Passo  - Processo SEI
23106.016713/2024-98 - Aprovado em Bloco com uma abstenção. 7) Solicitação
de Aprovação de Estágio Pós-doutoral Pesquisador Maurício Cezar Rebello
Cordeiro - Supervisionado pela Profa. Tati de Almeida. Na documentação remetida

Ata de Reunião 180ª de 14_04_2025 (12629095)         SEI 23106.017257/2025-84 / pg. 1

pelo Pesquisador não consta a liberação da Agência Nacional de Águas - ANA, onde
o mesmo trabalha, documento exigido pela UnB, pois aquele órgão determina que
haja uma "Carta Convite" do Programa para efetivar a liberação. O Colegiado
aprovou a emissão dessa carta para o credenciamento do Estágio Pós-doutoral do
Pesquisador - Processo SEI 23106.038320/2025-16 - Aprovado por unanimidade.  8)
Solicitação de Prorrogação de prazo para defesa, mestrando Rogério Alves
Barbosa da Silva - Orientado pelo Prof. Henrique Llacer Roig, solicita 3 meses -
Processo SEI 23106.037336/2025-10 - Aprovado por unanimidade. 9) Edital de
Seleção para o 2º Sem./2025 e respectiva Comissão de Avaliação - O
Coordenador apresentou a Minuta do Edital e os nomes para compor a Comissão
Avaliadora (Prof. Luciano Soares da Cunha - Presidente; Profa. Alice Cesar Fassoni de
Andrade; Prof. Uidemar Morais Barral - Suplente; Prof. Henrique Llacer Roig; Prof.
Jean Michel Martinez; Edson Eyji Sano - Suplente; Prof. Elder Yokoyama; Profa.
Susanne Tainá Ramalho Maciel; e Prof. Marco Ianniruberto - Suplente) - Aprovados
por unanimidade. 10) Credenciamento de Orientadores Plenos do PPGGAG - O
Coordenador informou ao Colegiado que os credenciamentos dos Professores: Elder
Yokoyama (venc. 22/04/2025) e Prof. Rogério Elias Soares Uagoda (venc.
20/07/2025) estão por se encerrar e já foram informados aos docentes, necessitando
a solicitação de renovação. Nadamais havendo a tratar, foi encerrada a reuniãoàs
10h45, tendo eu, Débora Alexandre Campos, secretariado a reunião e lavrado a
presente Ata, que após lida e aprovada, será subscrita pela Presidente do Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica.

Prof. Marco Ianniruberto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e

Geodinâmica
Instituto de Geociências - IG / Universidade de Geociências - UnB
Documento assinado eletronicamente por Marco Ianniruberto, Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas do Instituto de
Geociências, em 13/05/2025, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12629095 e o código CRC 2D9C4697.

Referência: Processo nº 23106.017257/2025-84 SEI nº 12629095

Ata de Reunião 180ª de 14_04_2025 (12629095)         SEI 23106.017257/2025-84 / pg. 2

	Ata de Reunião 180ª de 14_04_2025 (12629095)